Gli esempi citati di Stilpone e di Socrate, tuttavia, dimostrano esattamente il contrario, cioè che le inclinazioni naturali e la loro degenerazione in vizi, possono essere controllate e dominate dall’uomo mediante la ‘volontà’, che interviene a interrompere il rapporto consequenziale tra ‘cause naturali’ e appetizioni.

Questo giustifica quanto scritto da Cicerone in *fat. 9*, che Crisippo, pensando che si debba ammettere che sedersi o camminare non dipende dalla nostra volontà, non comprende in cosa consiste il nesso di causalità. Se gli uomini nascono stupidi o intelligenti, forti o deboli, è per cause antecedenti, ma che stiano seduti o camminino o facciano qualsiasi cosa vogliano, dipende da cause che non sono prestabilite dal fato, né conseguenti alle propensioni di

⁴²⁷ Ioppolo 2002, p. 230.

⁴²⁸ Cic. *fat.* 41-43.

ciascun uomo a compiere o meno un'azione, ma piuttosto sono condizionate dall'intervento della *voluntas* e dell'*adpetito*, della disciplina, dello studio e della filosofia:

Hunc (Stilpone) scribunt ipsius familiares et ebriosum et mulierosum fuisse, neque haec scribunt vituperantes, sed potius ad laudem; vitiosam enim naturam ab eo sic edomitam et compressam esse doctrina, ut nemo umquam vinulentum illum, nemo in eo libidinis vestigium viderit. (Cic. fat. 10)

Stando alla testimonianza di *Tusc.* 4, 12-14, la *voluntas*, che dai Greci è chiamata βούλησις, coincide con l'*adpetito* (desiderio) regolato dalla ragione, ed è propria del sapiente, mentre le appetizioni violente e irrazionali, come la *libido* e la *cupiditas*, sono tipiche di tutti gli stolti:

Id cum constanter prudenterque fit, eius modi adpetitionem Stoici βούλησιν appellant, nos appellemus voluntatem, eam illi putant in solo esse sapiente; quam sic definiunt: voluntas est, quae quid cum ratione desiderat. Quae autem ratione adversante incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis invenitur. Itemque cum ita movemur, ut in bono simus aliquo, dupliciter id contingit. Nam cum ratione animus movetur placide atque constanter, tum illud gaudium dicitur; cum autem inaniter et effuse animus exultat, tum illa laetitia gestiens vel nimia dici potest, quam ita definiunt: sine ratione animi elationem. quoniamque, ut bona natura adpetimus, sic a malis natura declinamus, quae declinatio [si] cum ratione fiet, cautio appelletur, eaque intellegatur in solo esse sapiente; quae autem sine ratione et cum exanimatione humili atque fracta, nominetur metus; est igitur metus <a>ratione aversa cautio. Praesentis autem mali sapientis adfectio nulla est, stultorum aegritudo est, eaque adficiuntur in malis opinatis animosque demittunt et contrahunt rationi non obtemperantes. Itaque haec prima definitio est, ut aegritudo sit animi adversante ratione contractio. Sic quattuor perturbationes sunt, tres constantiae, quoniam aegritudini nulla constantia opponitur. (Cic. Tusc. 4, 12-14)